1 frons pro fors V. 3 perseveratur V perseverat ut ed.  
 8 in om. ed. 20 auderet edF. 21 consanguinae V. 22 ad  
 mortem — 26 Italia om. ed. 32 definit ed.

aut exercitum decipit aut necandum hostibus aliqua fraude transcribit, proditor etiam ille est, inquit, qui furentem patitur ire in mortem neque eum revocat ad salutem. quo magis Latinus reum se apud suos detineri posse adserebat, si ad finem suum eundemque filiae petitorem, in parem satis, propositis sineret condicionibus implicari. ergo Fors dicta refutet et prodiderim ostendenda benivolentiae causa sunt posita, ut quod Latinus dicebat adversum id non optantis animo, sed momentis protulisse videretur atque eo genere, ut dictum est, demonstraret benivolentiam suam, cum casum mortis luctuosum ac tristem etiam in ipso dicto se doceret horrere: prinde Fors dicta refutet, ut Fortuna non admitteret et recusaret omen dicti, quo Latinus, licet occulte, Turni nominaverat mortem. hoc et Terentius in Andria (3, 3, 36) posuit aliis verbis expressum; ait enim „si eveniat, quam dii prohibeant, discussio“, prius optavit ne accideret et sic protulit quam optabat ne fieret. *respice res bello varias:* respice et ad animum et ad oculos pertinet, sed hic ad animum solum, ut varios casus belli animo consideraret et cederet. *miserere parentis longaevi,*  
 45 *quem nunc maestum patria Ardea longe dividit:* miserere, inquit, patris tui, ne, cum se adverterit orbatum in senectute perindeque sine te tutum esse non posse, ipse quoque de fatis ultimis cogitet. miserere, inquit, ne decipias patrem, ne decipias senem. hoc ipsum miserere quam optimi patris dictum est! noverat quippe ex casibus orbitatis suaee quid mali esset perdere filios iuvenes senem, quos iam non posset in aliis reparare. quem nunc maestum patria Ardea longe dividit: mortem, inquit, tuam quam graviter latus sit ex eo coniecta, quia quod incolumis abes ab eoque longe discretus es aequo animo non potest ferre.

5 petitionem V petitorem corr. ed. | 6 sineret om. ed. |  
 implicaret ed. | 14 terentius V. | 15 alios V corr. ed. | 16 quod  
 di Terentii libri. | 17 acciderent — fierent V corr. ed. | 27 quod  
 in quid corr. V. | male V corr. ed. | si iuvenes V si delevi ut  
 per dittogr. insertum praesertim i. ed. | 30 qui V ed. quia nos.

*Hautquaquam dictis violentia Turni flectitur, exuperat  
magis aegrescitque medendo: loquebatur Latinus, sed animus  
Turni non tantum non frangebatur persuasione commoda  
verum etiam quasi quibusdam stimulis urgebatur in furiam  
5 potius medicina loquentis quam revocabatur ab intentione  
sua. fiebat quippe et ille commotione deterior, ut solet  
non proficiente medicorum opera ire in deterius quod dolet  
aut saevit. ut primum fari potuit, sic instillit ore: ut fari  
potuit, hoc est non quando voluit, sed quando potuit, quia  
10 expectabat Latinum, ut quae dicebat loquendi fine con-  
cluderet. dicendo quando potuit loqui tunc locutus est  
etiam illud accipi potest, Turnum etiam ante Latini dicta  
rumpere voluisse, sed haec, cum invitus acciperet, tolerasse  
silentio propter personae reverentiam. *quam pro me curam*  
15 *geris hanc precor, optime, pro me deponas letumque sinas*  
*pro laude pacisci:* facis, inquit, quod bonus consultor et  
egregius parens, ut feras pro me quem diligis curam, melius  
tamen pro me facies, si eiusmodi sollicitudinem ponas. ecce  
et ipse subtilis est; nam quia dictis eius qui totum habuit  
20 in potestate apertius resistere non poterat, utitur suadentis  
et deprecantis officio definiens quid sit utile. ait igitur  
utile esse arbitraris ut vivam meam mortem omni cautela  
formidans: sine me, optime pater, subire quod metuis;  
praestat quippe de campo referri mortuum quam ipsam  
25 cedendo maculare virtutem. quod ait optime et postea  
patrem appellavit, loqui voluit ut gener. quod dixit sine  
me, personam suam ut inferioris implevit, ut, si quid esset  
in ea causa faciendum, fieret ex potioris arbitrio. occurrit  
his generibus illi parti quae gravior fuit quamque ad ob-  
30 tinendum Latinus tenuerat et profuturum adseruit quod*

---

2 aegrescitque V ardescitque Don. legisse in cassum susp.  
Hoppius. 5 incensus ante potius interpos. ed. | revocatur V  
-abatur nos -atus ed. 6 ut ille V ed. et i. nos. 7 ire V  
iret ed. | quod V ed. qui? 13 noluisse ed. 15 regis pro  
geris V. 18 deponas ed. 24 praestat in fine versus bat in  
principio sequentis V praestabat edF -bit ed. post. -at nos.  
28 expositoris V ed. ex potioris nos. 29 quamque V quam ed.

ille putabat adversum. incipit alterius lateris inferre trac  
 50 tatum: *et nos tela, pater, ferrumque haut debile dextra*  
*spargimus, et nostro sequitur de vulnere sanguis:* non solius  
 hostis, inquit, acutum est ferrum nec solus ille novit ferire  
 congressum. tela sunt quae etiam ipsi portamus, tela quae  
 gerimus, quae cum sint satis apta certamini tunc magis  
 hostibus inimica cum forti destinatione quatuntur; dextra  
 mea tantum in certaminibus viget, ut spargat tela (spargere  
 ostentationis est, quasi semel multa iactare et simul quam  
 plurimos sternere); novimus sic hostem petere, ut ictum  
 nostrum plaga sequatur et sanguis. hoc dicto illud cupit  
 adstruere, quod totiens feriat quotiens miserit ferrum nec  
 aliquando frustretur, sed semper quem prosternat inveniat.  
 nostro ait de vulnere non sui corporis, sed hostilis, hoc  
 est ad vulnera quae fecerit dextera mea. *longe illi dea*  
*mater erit, quae nube fugacem feminea tegat et vanis sese*  
*oculat umbris.* quem, inquit, timebo, qui tunc tutus est  
 cum ingenio matris et muliebri inventione defenditur,  
 obtentu scilicet nubis et subsidio tenebrarum? tantum in  
 manus meas ille perveniat, negabit inbelli virtus mea  
 operam matris et cunctarum fraudium ludibriosa commenta.

*At regina nova pugnae conterrata sorte: novam dixit*  
 ipsi Amatae, non incognitam omnibus et quasi numquam  
 in aliis certaminibus visam. sortem accipere debemus genus  
 condicionemque pugnandi. cum igitur regina dispositionem  
 futuri certaminis Latini et Turni tractatibus accepisset,  
 55 omni dispositione permota *flebat et ardenter generum*  
*moritura tenebat:* praecedentibus vocem lacrimis retinere  
 generum nitebatur ardenter et incendium iuvenis fletus  
 ubertate restinguere. moritura, inquit, agebat communem

2 et cum nos V cum atramento expunctum. 3 sanguinis V. 5 congressu ed. 7 patiuntur V corr. ed F. 8 viget V urget ed. 9 quasi semel V cf. 1, 720 q. simul ed. | et simul V ed. et semel? 12 nec V ne ed. 14 de om. ed. 18 optenta V obtenta ed. -u nos. 19 in nubis V in delevi in nube ed F. 21 opera V ed. -ram nos. | maris V matris ed. \ fruendum ed. | commenia V corr. ed. 28 moritura V ed. monitura Verg. libri. 30 restinguere V restringere ed. restingere ed. post.

causam et coniunctum cum suo periculum depellere cupiebat; decreverat quippe illum eventum certaminis sequi qui excepisset et Turnum. Turne, per has ego te lacrimas, per si quis Amatae tangit honos animum: habent singula virtutem suam. commemoratione enim in primo nominis non nullum veri amoris monstrat affectum. per has lacrimas non referentis est vox, sed demonstrantis; maior quippe oculorum quam aurium fides est. ceterum si dolorem mentis adsereret, quoniam in occulto est, dubitare de eo posset, 10 remaneret incertus. lacrimae vero doloris nuntiae, doloris indices, doloris testes et tunc maxime certiores cum vocem ac verba praeveniunt. lacrimae probant quid geratur interius et ostendunt cordis animique tormenta. ego, inquit, te, hoc est ego quae te plurimis praetuli, ego quae te ut 15 filium diligo, ego quae te mariti mei sensibus tradidi, ego quae te prima generum dixi, te optimum, te dignum filiae virum. si animi tui reciprocum mereor vicem, admitte quid dicam. *spes tu nunc una senectae, tu requies miserae:* tu idem una spes miserae senectutis meae, tu 20 singularis requies, nec est alia praeter te. *decus imperiumque Latini te penes, in te omnis domus inclinata recumbit:* ornamentum nostri nominis et generis tu es, in te omne pondus nostrae posteritatis incumbit. hoc ideo quia quod inclinatum est, ni auxilio sustinetur alterius, mox cadet, 25 si subtrahatur quo fertur et regitur. ergo cavebat haec ne cum Turno caderet quod non sine adminiculo eius poterat perdurare. haec dicendo ostendit se illud suasuram ne se singulari pugnae committeret. atque ut hoc melius conprobaret puro affectu descendere, causae Turni 30 suam quoque coniunxit dicens *unum oro, desiste manum* 60 *committere Teucris:* unum, scilicet quod fuerat solum et

5 commemorationem V -tio ed. -tio enim nos. | in prima V  
 in primo nos primo ed. 9 quoniam V cum ed. | posset V ed.  
 p. et? 14 ego quae te ut - 15 tradidi om. ed. 16 prima  
 generum dixi V corruptit ed. 24 in auxilio V ni aux. ed F.  
 sustineatur ed F. 27 perducere V perdurare ed. 31 quam  
 quod ed. (cf. quod pro quam v. 39). ↘

in quo omnis securitas fuit. ecce cautior Latino mulier, apud quam maior fuerat metus; nam cum id ageretur ne solus Turnus cum solo Aenea pugnaret, haec dicebat cum Teucris omnibus non esse certandum. *qui te cumque manent isto certamine casus et me, Turne, manent:* ne funestum aliquid nominaret aut triste, generaliter dixit quicumque casus, subnexa tamen quid metueret prodiderunt. ait enim simul haec invisa *relinquam lumina nec generum Aenean captiva video:* ecce Turni metuit mortem; nam quomodo posset Aenean videre generum, nisi Turnum primo vidisset <sup>11</sup>  
 65 *extinctum? accepit vocem lacrimis Lavinia matris flagrantis perfusa genas.* Lavinia, inquit, vocem matris lacrimantis accepit et virginalis verecundiae signa ipsius vultus sui permutatione monstravit. neverat enim se propter illa omnia geri et sponsione media mortis duos perniciosa obstitutione contendere. *cui plurimus ignem subiecit rubor et calefacta per ora cucurrit:* calor enim plurimus concitat ruborem in vultu et frigus facit e diverso pallorem. *Indum sanguineo veluti violaverit ostro si quis ebur aut mixta rubent ubi lilia multa alba rosa, talis virgo dabat ore colores:* per admirabilem parabolam Laviniae vultus ostenditur. talis enim fuit quale est ebur quod natura candidum ostro contactum grata varietate distinguitur ant  
 70 *7 cum alba lilia rosarum rubori miscentur. illum turbat amor figitque in virgine vultus, ardet in arma magis paucisque adfatur Amatam:* cui suadebatur ne se committeret pugnas videndo materiam calamitatis suaे magis magisque flammatus est. agitabatur enim amore virginis et aspectu diuturno nec iam verbis a certamine poterat revocari, sed magis impellebatur in pugnam, utpote qui obstrusis auribus virginis . . . . . in contrariam partem trahebatur.

7 subnexa V subnexuit ed. | prodiderunt om. ed. 8 haec om. ed. 14 propter se ed. 19 ebura ut mixta V ebur mixtave ed. 22 qualis V ed. quale correxi an coloris excidit? | naturae V corr. ed. 23 contractum V contactum nos constratum ed. 27 inflammatus ed. 31 post virginis lacunam signavi, quia cum sequentibus vix coniungi potest, amore excidisse puto.

paucis respondit; qui enim tanti mali necessitate raptabatur  
 in bellum et proposita condicione in campum cogebatur  
 exire non debuit plurimis loqui. *ne, quaeso, ne me lacrimis,*  
*neve omne tanto prosequere in duri certamina Martis euntem,*  
 5 *o mater:* quae salutem meam incolumem cupis et omnibus  
 prosperis hortari debes in bella pergentem (quicquid enim  
 illuc geritur triste est et non debet omnibus quoque tri-  
 stioribus onerari) fundis lacrimas et lugentis specie pro-  
 sequeris pugnaturum; non convenient ista nostrae personae  
 10 vel tempori, laeta debent occurrere oculis meis, ut laetum  
 possis videre redeuntem. multum premunt humanos actus,  
 si dura sint, omina, multum vero sublevant, si fuerint  
 laeta. *neque enim Turno mora libera mortis:* sic ante  
 eventum pugnae lacrimas fundis, quasi sit libera potestas  
 15 adversis. non est, mater, liberum vivere, non est liberum  
 mori. *nuntius haec, Idmon, Phrygio mea dicta tyranno* 75  
*haut placitura refer:* tantum sibi adrogavit, ut prior man-  
 daret et prior certamen indiceret, atque hoc ipsum cum  
 superbia sua et cum iniuria melioris dicens Aenean Phry-  
 gium, quasi, ut superius dixit, desertorem Asiae, dicens  
 20 etiam quod non esset Aeneae placitum ut soli pugnarent.  
*cum primum crastina caelo puniceis invecta rotis Aurora*  
*rubebit, non Teucros agat in Rutulos, Teucrum arma qui-*  
*escant et Rutuli, nostro dirimamus sanguine bellum.* illo 80  
 25 *quaeratur coniunx Lavinia campo:* cum dies, inquit, coeperit  
 exoriri et adhuc rubet aurora, veniat solus ad campum,  
 non ducat in Rutulos quemquam, conquiescat omnis exer-  
 citus atque omnibus in otio constitutis noster sanguis ad-  
 ferat cunctis certaminibus finem et qui uxorem Laviniam  
 30 cupit illo eam requiret in campo.

1 *paucis* deest in V asteriscum posuit ed FI et *paucis* ed.  
 post. 4 *neve* V *ne me* ed. 5 *manibus* V ed. *omnibus*  
 emend. ed. post. 7 *genetur* V *geritur* ed. | *omnibus* V  
*omnibus* ed F. 12 *omnia* V *omina* ed. 17 *refert* V.  
 19 *Aenean* om. ed. 20 *quia si ut* V *quasi ut nos quia*  
*sic* ed. 26 *rubebit* ed. 28 *initio* V ed. *in otio nos cf.*  
 v. 111. 30 *requirat* ed.

*Haec ubi dicta dedit rapidusque in tecta recessit, poscit  
equos gaudetque tuens ante ora frementis, Pilumno quos ipsa  
decus dedit Orithyia: ubi haec dixit et ingressus est domum,  
producit equos iussit, quod autem illos vidi frementis,  
gratulatus est; arbitrabatur enim ex eorum fremitu omen 5  
optimum pugnae, cui fuerant necessarii. hos equos ad  
ornatum Orithyia dederat Pilumno, avo eiusdem Turni.  
qui candore nives anteirent, cursibus auras: anteirent com-  
mune est positum; et colori quippe respondet et cursu:  
ut sit anteibant illi nives candore, anteibant cursibus ventos. 10*

*circumstant properi aurigae manibusque lacescant pectora  
plausa cavis: circumdederant eos ministri sui et veluti  
quibusdam verberibus manuum futurum certamen sentien-  
tibus denuntiabant; cava enim manus non dolorem facit,  
sed excitat certaturum. et colla comantia pectunt: norunt 15  
etiam equi quid futurum sit, cum erigunt hortatibus aut  
conponuntur, ut placeant. ipse dehinc auro squalentem  
alboque orichalco circumdat loriam umeris: illa equis fie-  
bant, ipse quoque sumebat munimenta corporis sui et  
primum quidem umeros suos lorica circumdabat, quae auro 20  
et orichalco fuit splendida. simul aptat habendo: ut bene  
haberi posset et ferri, aptabat hanc diligenter. ensemque  
clipeumque et rubrae cornua cristae: ad haec quoque per-  
tinet quod dixit simul aptat habendo; quod enim bene  
aptatur et apte fertur gestantem relevat, quia levius red- 25*

*ditur. ensem, quem Dauno ignipotens deus ipse parenti  
fecerat et Stygia carentem tinixerat unda: laudavit equos  
ex occasione illius quae dederat Pilumno, laudat et gladium,  
quia illum Vulcanus suis manibus eidem fecerat Pilumno.  
et Stygia carentem tinixerat unda: consecrationem quandam 30  
ensis ostendere voluit factam, quia Stygia unda fuerat  
tinctus, ut quasi invictus haberetur et quemcumque vulne-*

*3 de eius pro decus V. 9 colore V corr. ed. 13 ver-  
beribus V veteribus ed F. | manuum om. ed. 22 aptat ed.  
23 clipeum V que atramento suppletum. 25 putatur V  
portatur ed. aptatur nos. 26 deos V. 28 quae V  
qui ed. 29 Pilumno V ed. Dauno ait Verg.*

rasset celerius interiret. simul etiam docuit artis necessariam partem; nam modus est certus quo candens ferrum aquae frigidae mergitur, ut ex utroque temperatum nec dissiliat satis durum nec rursum inefficax fiat, si plurimum fuerit 5 molle. *exin*, hoc est exinde, *quae mediis ingenti adnixa columna aedibus adstabat validam vi corripit hastam*: et hastam laudat et magnitudinem suam et Turnum qui hanc poterat virtutis tractare substantia. hasta laudatur, quia tam magna fuit, ut ingentis columnae adminiculis stare 10 posset et regi, quod fit, ne curvatae hastae usum necessarium perdant. hanc, licet esset pro sua magnitudine ponderosa, rapuit Turnus; tanti enim etiam ipse roboris fuit, ut illam non tolleret, sed corriperet. corripere est aliquid sine conatu ac difficultate comprehendere. hanc 15 igitur aliis gravem et satis onerosam Turnus rapuit pro levi. redditurus ad laudem hastae et quod de ea minus dixerat comple: *Actoris*, inquit, *Aurunci spolium*: occiso Actori Aurunco fuerat detracta, digna scilicet quae reportatam de fortissimo viro victoriam testaretur. *quassatque* 20 *trementem vociferans*: hanc frequentius commovens his ad- 95 locutus est Turnus, voce scilicet clara, quia multis animi necessitatibus fuerat excitatus. trementem proprie dixit; quicquid enim longum est non secundum longitudinem validum tremit cum fuerit motum. *nunc, o numquam* 25 *frustrata vocatus hasta meos*: hasta, inquit, fortis, hasta ominis boni, quam, quotiens invocavi, sensi commodam et cum qua superior remeavi de campo. *nunc tempus adest*: quoniam gravior hostis occurrit et dura pugnandi condicio, nunc adest tempus ut ultra solitum morem favorem tuae 30 virtutis et felicitatis ostendas. *te maximus Actor, te Turni nunc dextra gerit*: nec prioris domini meritum te deprimere convenit nec praesentis. non, inquit, ceciderunt merita tua nec post illius Actoris maximi excessum te portat in-

<sup>1</sup> certis V ed. artis nos.   <sup>3</sup> desiliat ed.   <sup>4</sup> rursum om.  
edF.   <sup>5</sup> in mediis ed.   <sup>9</sup> ingentis V sine i. edF.   <sup>10</sup> pos-  
set V non p. edF.   <sup>11</sup> curvata V corr. ed.   <sup>12</sup> enim om. ed.  
18 auctori V.   <sup>27</sup> cum quam V.   <sup>28</sup> quoniam V quum ed.

ferior. subicitur petitionis modus: *da sternere corpus loricamque manu valida lacerare revulsam semiviri Phrygis*  
 100 *et foedare in pulvere crinis vibratos calido ferro murraque madentis.* colligit petitionis summam in ea adserens difficile non esse quod postulabat. fecit autem hoc, utpote qui fureret; ceterum hasta verba eius nec sentire poterat nec audire, usus est tamen suasoriae partibus dicens quid cuperet provenire: *praesta, inquit, sternamus hostem nec metuas eum qui virili corpore est et animis femina;* denique gerit crinis muliebri more compositos, crispatos ferro 10  
*candenti et madidos murra.* turbemus igitur quod ille cum feminis diligit, sternamus campo funus eius et multo pulvere turpemus unguenta et quicquid ad virorum infamiam ars ludibriosa compositus obscureret terra tenuis et harena confundat. pereat cui displaceat esse quod natus 15  
 est, pereat qui non se virum cupid apparere, sed feminam, pereat criminatum studium quod contra naturam rerum nititur, ut maculato sexu quem indigne sortitus est feminas potius contendat superare quam viros. *his agitur furiis:* quando enim sanis esse sensibus posset cuius ante oculos 20  
 stabat forma virginis et roseus candor? *totoque loquentis ab ore scintillae absistunt:* absistunt hoc est exire non cessant. *oculis micat acribus ignis:* in his signa ista videri sunt solita qui conceptae iracundiae congruos exitus invire non possunt. *mugitus veluti cum primum in proelia* 25  
 105 *taurus terrificos ciet aut irasci in cornua temptat arboris obnixus trunko ventosque lacescit ictibus aut sparsa ad pug-*

---

3 *myrrhaque* ed. 6 *furebat* edF. 7 *suasoris* ed.  
 8 *cupiret* V. | *sternamus* V *ut st.* ed. 9 *metua secum* V  
 corr. ed. | *virili* V *vir* ed. | *animo* ed. 10 *compositus* V  
 corr. ed. | *cristatos* V corr. edF. 11 *maditus* V corr. ed. |  
*turpemus* ed., quod infra habet V. 19 *contendas* V corr. ed.  
*his igitur* ed. 21 *loquentis* V ed. *ardentis* Verg. libri interpr.  
 nihil docet. 22 *assistunt* ed. 23 *post cessant haec interpos.*  
*Fabricius:* „nam assistunt pro absistunt scribitur ut supra  
 anoties sustinet pro substitit“ (ergo asistunt scribere  
 ) desunt haec in VHOU edI. 26 *tauros* V. 27 *ren-*

*nam proludit harena: similitudo inducitur, ut ostendatur Turni inanis et nulli commodo profutura constantia: quemadmodum, inquit, taurus vanos ciet mugitu terrores et iratus incumbit in cornua luctaturque cum arboris truncu 5 ventosque sibi existimans inimicos auras pedibus verberat et adhuc procul a periculo discretus verum proludit ad bellum. proludere est ludendo imaginem quandam veritatis ostendere.*

*Nec minus interea maternis saevos in armis Aeneas 10 acuit Martem et se suscitat ira oblato gaudens conponi foedere bellum: interea, hoc est cum praedicta Turnus gerit ac loquitur, mandata eius ad Aenean nuntio perferente per venerunt, quo facto acuere bellum coepit (acuere bellum est ad eius rigorem aliquid addere, ut crudescat potius 15 quam accidente remissione torpescat) satis laetus, quia offerebatur quod omnibus votis optabat. se autem suscitabat ira nullo hortante vel urguente extrinsecus, ipse sibi fuit hortamento; hoc dicitur, ut ostendatur optasse; non enim in factum nisi invitus inpellitur, hic, quia optatum 20 nuntium sumpserat, ipse se excitabat ad bellum. gaudebat nihilo minus per interpositam pactionem foederis futurum omnium certaminum finem. tum socios maestique metum 110 solatur Iuli fata docens: suspensos socios et filii sui metum solamine relevabat ostendens fatorum suffragio se esse 25 tutissimum perindeque suam futuram esse victoriam. regique iubet responsa Latino certa referre viros et pacis dicere leges: futurum inter se Turnumque certamen iubet ad regem Latinum tota maturitate perferri, ut ipse qui summam teneret potestatem pacis leges diceret. ecce quantum Aeneae 30 dedit, ut ipse consolaretur futuros in otio qui fuerat pug-*

1 *harenam* V. 9 *sevos* V *saevis* ed. 10 *martam* V. |  
*cum ponи* V. 11 *hoc est cum* V ed. *h. e. dum?* 12 *per-*  
*ferentem* V *praeferente* ed. 15 *turpescat* V. 16 *se* V *illum* ed.  
 20 *sese* ed. 22 *post finem* dimidius versus vacuus in V, nihil  
 desideratur. 26 *dicere* Don. *legisse susp.* Hoppius speciose  
 propter *ut iam — audire*, sed obstant verba *ut ipse — diceret*:  
 Don. locum sic intellexisse videtur: *et iubet eum (Latinum)*  
*pacis dicere leges*.

naturus, ipse gauderet universis de eventu belli suspensis adserens nihil fieri sine fatis, fata autem ipsa pro suis partibus facere, tantum vero de victoria securum esse, ut iam pacis leges desiderasset audire.

*Postera vix summos spargebat lumine montis orta dies,*  
 115 *cum primum alto se gurgite tollunt Solis equi lucemque elatis naribus efflant, campum ad certamen magnae sub moenibus urbis dimensi Rutulique viri Teucrique parabant, quia sic Turnus constituerat, ut lucecente die proxima pugnaretur, mox ut exoriri cooperat lux, campum parabat exercitus partium dimensione currente, ut latitudinis totius spatia ex aequo singulis provenirent. in medioque focos et diis communibus aras gramineas: propter consecrationem foederis aras statuebant ex gramine et parabant focos in medio, hoc est in limite, qui duas partis testabantur. effectas diis, inquit, communibus, quia adhuc incertum fuit quam partem esset secutura victoria. parabatur autem ante urbem spatium certaturis, ut de muris inbellum oculis subiaceret duorum certamen et fortunae iudicium. alii fontemque ignemque 120 ferebant velati lino et verbena tempora vincti: ferebant alii sacris necessaria ipsi quoque non alieno cultu vestiti vel ornati. procedit legio Ausonidum pilataque plenis agmina se fundunt portis: pilata dixit pilis armata, pilum autem genus est teli. plenis vero portis agmina se fundebant eorum scilicet qui securi fuerant facti de alieno certamine, qui dudum fugientes murorum petiverant tuta et evidentem evaserant mortem. nunc, quia omnis aberat metus, nullo cogente certatim sese fundebant in aperta camporum. hinc Troius omnis Tyrrhenusque ruit variis exercitus armis, haul 125 secus instructi ferro, quam si aspera Martis pugna vocet:*

---

2 sine fato ed. 3 tantum V tam ed. | securum V ed.  
 se s.? 7 in certamen ed. 8 si// V sic nos om. ed. 12 sin-  
 guli ed. 15 hoc — 16 communibus om. ed. | ante effectas  
 nescio an aras exciderit. 22 agminis effundunt V. 24 ag-  
 minas effundebant V: ergo nescio an Don. se effundunt legerit,  
 quod Vergilianorum librorum nullus exhibit, sed infra sese  
 fundebant scriptum est.

variis armis, quia diversarum terrarum viri non similia arma portabant. sic autem instructi pergebant, quasi ipsi essent continuo pugnaturi; cauta provisio ut ferro instructi pergerent, ne commutata fide invaderentur ab hostibus.

5 *nec non*, hoc est sed et, *mediis in milibus ipsi ductores auro volitant ostroque decori*: quia generaliter ductores dixit, incipit singulorum nomina percurrere et eorum cultus specialiter dicere: *et genus Assaraci Mnestheus et fortis Asilas et Messapus equum dominor, Neptunia proles*, utriusque

10 exercitus duces significavit. *utque dato signo spatia in sua quisque recessit*, ubi separati sunt et in sua spatia recesserunt, *defigunt telluri hastas et scuta reclinant*: hoc enim facere debuerant qui non ad pugnandum venerant, sed 130 pugnantis spectaturi. *tum studio effusae matres et vulgus*

15 *inermum invalidique senes turris et tecta domorum obsedere*, alii portis sublimibus adstant: ecce ventum est ad eam partem, ut ostendatur qua ex causa campus provisus sit ante civitatem constitutus. aetas, inquit, inbellis et sexus simul effusa sunt, studio scilicet ducta, mulieres, senes et

20 pueri. alii muros, portas alii, alii tenuerant turris ac tecta visuri de summo certantis et eventum circa alterum probabatur fortunae. hoc est quod dictum est studio effusos; volebant enim nosse quae diximus manente favore quo alii favebant Aeneae, alii Turno; in populo quippe non iudiciis ciorum genere agitur, sed libidine suae voluntatis.

*At Iuno ex summo qui nunc Albanus habetur (tum 135 neque nomen erat neque honos aut gloria monti) prospiciens tumulo campum aspectabat et ambas Laurentum Troumque*

---

2 *ipsi* om. ed. 4 *con muta* V *commutata* ed. an *commota*?  
 8 *assarraci* V. 9 *mesapus* V. 11 *in sua* V et *in s.* ed. an *sunt* delendum? 14 *pugnantes expectaturi* V *pugnantis spectaturi* nos.  
 15 et (*infra ac*) V ed. mutare nolui. 19 *semel* V *simul* ed. | *effusa* sunt V *effusus* est — *ducta* ed.! 24 *Aeneae et alii* ed. | *in populo* V *ut i. p.* ed. | *quippe* V *qu. unusquisque* ed. | *iudiciorum generetur* V *iudicio gereretur* ed. *iudiciorum genere agitur* nos cf. *praferendi genere* 11, 5. 26 *ex summo* infra e s. V. | *tum omissum* a librario atramento insertum est in V. 27 *honus haut* V. 28 *adspectabat* (et *infra*) V, sed *alibi* asp.

*acies urbemque Latini:* Iuno e summo tumulo montis, qui tunc nec honorem habuit nec nomen aut aliquam gloriam, nunc vero ex nomine Albae Albanus dicitur, aspectabat partis et ipsam Latini civitatem. aspectabat ad omnia pertinet, ut sit aspectabat campum, aspectabat acies utriusque partis, aspectabat et Latini urbem. *extemplo Turni sic est adfata sororem, diva deam, stagnis quae fluminibus*  
 140 *que sonoris praesidet:* diva deam: varie dicere voluit, ceterum hoc est diva quod est dea. dicendo stagnis et fluminibus sonoris et stagni naturam breviter descripsit et fluminum. *stagna quippe non sonant, quia stant, et flumina ideo sonant, quia semper currunt et praecepitata sonitum mitunt.* sonoris ergo non stagnis aut fluminibus accipiendum est, sed fluminibus solis. cum igitur dispositiones partium et cuncta quae gerebantur de summo prospiceret Iuno,  
 15 quia sciebat inparem Turnum, metuens ne ipsius morte ipsa quoque cum suis conatibus caderet adhibuit Iuturnam, quod ipsa quoque esset dea et Turni germana perindeque quae mandata inplete deberet et posset. *hunc illi rex aetheris altus honorem Iuppiter crepta pro virginitate sacravit:* quia verisimile esse non poterat alterum ex germanis fratribus esse mortalem, alteram vero deam esse potuisse, dicta est causa quae Iuturnam ex mortali fecerat deam, et ipsa turpis. nam adquisitum honoris meritum summi dedecoris fuit, in quo et dantem et accipientem poeta  
 20 pariter notat dicens hunc honorem, hoc est veris diis convenientem, illi, in pudicacae scilicet et tanto dedecori obnoxiae, rex aetheris altus, apud quem honestas omnis et castitas esse debuerat, utpote qui esset caeli rector et siderum, pro mercede inliciti stupri et flagitiosae libidinis praemio  
 25 sacravit et dedit. haec obtrectatio eo pertinet, ut Turnus ex sorore tali maculam potius haberet quam aliquam dignitatem. *nympha, decus fluviorum, animo gratissima nostro,*

3 dicatur V corr. ed. 6 et om. ed. 8 *sororis* pro *sonoris* V. | ceterum V certum ed. 10 *descripsit* V *scripsit* ed.  
 13 non *stagnis* V ed. non de st.? | aut V et ed. fortasse recte.  
 16 *mortem* V corr. ed. 20 *altos* V. 26 *hoc est* om. ed.

scis ut te cunctis unam, quaecumque Latinae magnanimi  
 Iovis ingratum ascendere cubile, praetulerim caelique libens 145  
 in parte locarim: simulata dictio et non ex animo, sed ex  
 temporis necessitate composita. quando enim fieri potest  
 5 ut uxor paelicem libenter conpellet aut amet? procedebant  
 tamen ista veluti blando ex animo, non ut aliquis inter  
 duas purus monstraretur adfectus, sed ut excogitata per  
 Iunonis dolum Iuturna perficeret nympha: inde coepit beni-  
 volam facere unde potuit esse suspecta, ne contra volunt-  
 10atem Iuno habere videretur quod eam stupri merito con-  
 secraverat Iuppiter. addidit decus fluviorum in eo exprimens  
 quid sit nympha, quasi per quam meliorem gratiam habeant  
 flumina. animo gratissima nostro: quae superlativo usa  
 est gradu ostendit se amare et alias, sed plus istam, et  
 15 hoc tamen subtilitate composuit ut cetera. tunc enim quod  
 amaretur Iuturna poterat credere, si illa diceret moris sui  
 esse ut omnis diligeret palices, in eo tamen istam potioris  
 esse meriti, quod animo eius vehementissime placuisse.  
 scis ut te cunctis unam, quaecumque Latinae magnanimi  
 20 Iovis ingratum ascendere cubile, praetulerim caelique libens  
 in parte locarim: iste sensus ordinatur sic: scis ut te  
 unam praetulerim cunctis, quaecumque Latinae magnanimi  
 Iovis ingratum ascendere cubile, caelique libens in parte  
 locarim. probationis loco posuit scis, ut ex eo confirmari  
 25 posset quod eam plus amaret quam alias. plus faciens,  
 ut suorum praestitorum ipsam adhibeat testem, scis in-  
 quirat, quasi diceret cessat probatio adassertio meae, quando  
 quae dico bene tibi sunt cognita, quemadmodum te dile-  
 xerim semper et praetulerim ceteris quas Italia genuit quas-  
 30 que tecum nosti inlicitos cum Iove habuisse concubitus,  
 in tantum ut tibi in regionibus caeli libens fecerim partem.  
 ecce, ut se melius commendaret Iuturnae, rerum effectus  
 attendens suum esse mentitur quod volente Iove caeli con-

5 compellat ed. 7 effectus ed. 8 iuturna V in Turno  
 ed. | nynfa V. 16 oris sui V moris s. nos ex suis ed.  
 17 liceret V diligeret corr. ed. 25 quod V quantum ed.  
 32 affectus ed.

sortium Iuturna commeruit. addidit etiam se id libenter fecisse; multa enim ab invitis fiunt aliqua necessitate cogente. non vacat quod Iuno suum esse confignit quod Iuturna in caelo esse commenrit quodque paelicem perosam simulat non habere. in eo quippe subtilis communatio demonstrata est; posset enim offensa tollere quod dissimulando contempserat. duas igitur necessitates habuit Iuturna quibus facere cogebatur quod Iuno cupiebat, unam quia pro fratre, alteram quia nec perosa fuit et magis putabat diligi se ab ea quae poterat odisse vehementer. interea videndum est ne nos adsertionis diversitas turbet: supra enim dixit „hunc illi rex aetheris altus honorem Iuppiter erupta pro virginitate sacravit“, sequenti vero loco ait ex persona Iunonis scis ut te cunctis unam, quaecumque Latinae magnanimi Iovis ingratum ascendere cubile, praetulerim caelique libens in parte locarim. poeta ex persona sua dixit quod fuerat verum, Iovem pro stupri mercede consecrasse Iuturnam. quando autem ad personam Iunonis ventum est, inductum est mendacium propter effectus quos cupiebat inpleri. non enim illa Iuturnam vere diligebat aut fratrem, sed agebat causam suam, ne in adverso eventu certaminis Turni ipsa cum suis conatibus caderet. peractis principiis ad ipsam negotii insinuationem venit, in qua et quid ageretur et quid conveniret fieri apertius monstrat. *disce, inquit, tuum, ne me incuses, Iuturna, dolorem:* quae agebat negotium suum dissimulata utilitate propria fingit totum causa fieri Turni et Iuturnae. praedico, inquit, tibi fratrem tuum ad summum supplicium esse venturum, ne, cum id factum fuerit, dicas te amore meo iuvari nequisse. ecce addidit etiam hic veluti beneficia sua hoc modo: *qua visa est Fortuna pati Parcaeque sinebant cedere res Latio, Turnum et tua moenia texi:* cum Latinas res permitteret stare Fortuna et cum sinerent fata, Turnum simul cum tuis moenibus texi. recte posuit texi; non enim tegitur

<sup>4</sup> quodque V aut quod ed. | simulat V ed. se s.? 20 illa om. ed F. 27 tibi om. ed. 32 cum — 34 texi om. ed.

nisi quod non potest stare viribus suis. hic quoque adserit poeta fatalem necessitatem cuiusvis ope superari non posse. *nunc iuvenem inparibus video concurrere telis Parcarumque* 150 *dies et vis inimica propinquat:* noluit dicere ex aperto Aenean 5 fuisse fortiorum, dixit inparibus telis, ut heros Troius magis armorum genere quam viribus propriis esset obtenturus. addidit diem fatis ultimis debitum, ut quicquid ad Aeneae gloriam ex morte Turni redundare potuisset auferretur ei et esset magis fatorum *quod fortioris dextra fuerat pro-* 10 *cessurum.* *non pugnam aspicere hanc oculis, non foedera possum:* oculi, inquit, mei dura fugiunt et saeva videre non possunt. hoc ideo, ne Iuturna diceret tu auxiliare per te, quia plurimum potes: illa ait nec tale genus foederis oculi mei videre possunt nec tale certamen. non 15 placet concordia partium quam tui fratris firmabit interitus, funditur sanguis insontis et unius procurabitur morte quod vehementer horremus. finxit haec cogitari pro Turno nec sibi aliquid profuturum, si foedera turbarentur, et omne consiliorum commodum in Iuturnae partem plena argumen- 20 tatione transfundit, ut illa pro fraterna utilitate faciens procuraret utilia nescia quod Iunonis studio proventurum esset quicquid in ea causa labor posset adquirere. nos ita haec quae, licet dicta non sint, tamen apparent, debe- mus considerata inimicai persona colligere, ut idcirco pug- 25 nam ipsam videatur horruisse, ne victorem cerneret quem per infinita tempora atque innumeros casus non valuit superare. et hoc quoque videndum est, illam ipsam sic de Aeneae Turnique partibus loqui, ut praeferat Turnum et Aenean cupiat esse deiectum. nunc, inquit, iuvenem 30 inparibus video concurrere telis Parcarumque dies et vis inimica propinquat. iuvenis est noster et poterat vincere, si aequis armis contenderet aut nulla ingrueret maior vis aut ultima illum fata non premerent: quanta virtus dicen-

---

15 *placet concordia* V *michi* interpos. ed. 16 *procurab-*  
*tur* V -bit ed. 17 *orrimus* V. 23 *ista* V ed. *ita* ed. post  
*et tamen* V ed. *et delevi.* 26 *atque* V ac ed.

tis ut quod Aeneae esse proprium ex aperto patuit id in aliam partem obtrectantis aemulatione duceretur! *tu pro germano si quid praesentius audes, perge, decet:* si pro fratri salutē inventiones profuturas expendas, non poteris reprehendi, quapropter perge, hoc est incipe providere quod prospicit, ut eius mortem penitus repellas aut differas. hic quoniam potuit dici quid proderit haec exhiberi morituro? ultro addidit *forsan miseris meliora sequentur:* in desperatione, inquit, ultima magis debet quaeri quod prospicit nec deserendus est auxiliandi labor; fortassis enim mutabitur in melius fortuna, dum saevit, et erit felix qui fuerat miser, ut in integrum redditus aliquid boni, quod non sperat, inveniat. huic loco etiam sententia illa consentit (11, 426) „multos alterna revisens lusit et in solido rursus fortuna locavit“. *vix ea, cum lacrimas oculis Iturna* 15  
 155 *profudit terque quaterque manu pectus percussit honestum:* pulchra ratio dictionis ut ante Iturnam diceret lacrimas effudisse et contudisse pectus et crinis dissipasse quam Juno conpleret. sic enim poeta animum dolentis expressit, ut medium sermonem quo tristia de fratre cognoverat lacrimae 20 rumperent. hunc locum cum pronuntiamus, sic debemus distinguere, ut dicamus vix ea, hoc est statim quod ea dicta sunt, et sic sequantur cetera de lacrimis et verberibus pectoris. haec cum videret Juno, talia subiunxit: *non lacrimis hoc tempus, ait Saturnia Juno, adcelera et fratrem,* 25  
*si quis modus, eripe morti aut tu bella cie conceptumque excute foedus:* cum aliud, inquit, praesens exigat tempus et id agatur, ne veniatur ad lacrimas, praeposterum est, Iturna, quod plangis. debentur hae non periclitanti, sed

<sup>1</sup> est proprium ex aperto potuit V potuit om. ed. esse pr. ex ap. patuit nos. <sup>3</sup> praestantius V ed.: ex interpretatione praesentius emendavi cf. 245; nam quod sequitur 4 extendas V ed. absurdum esse et expendas scribendum patet, idque ab expendenda pecunia praesenti Don. transtulit. <sup>15</sup> oculos V. <sup>19</sup> post V ed. absurde: poeta emendavi cf. 6, 892. <sup>22</sup> statim quod V quo ed F: fortasse in archetypo quom scriptum erat. <sup>24</sup> viderit V vidisset ed. videret nos. <sup>29</sup> debetur hae V debentur hae (sc. lacrimae) nos debentur haec ed.

mortuo. subveniatur igitur tuo fratri, dum vivit, et fiat  
 mature quod pro illius salute faciendum est, ne tractatus  
 nostros mala praecipitata praeveniant. commodum satis  
 ire obviam dubiis et eorum cursus obiectu provisionis ab-  
 5 rumpere, totum potest consiliorum ratio, si suis temporibus  
 agenda iungantur. proinde, ne te fraterno dolore confusam  
 providendi consilium deserat, quid tibi curandum sit paucis  
 adverte. substrahendus est quam primum morti et hic  
 omnis opera consumenda, ut imminens certamen effugiat  
 10 aut, si istud nulla vi explicari potuerit, trudatur inimicum  
 foedus e medio et confusae acies belli furore misceantur.  
 eveniat forsitan aliquid boni, si ab unius malo in omnis  
 fuerit belli refusa congressio. huic ne faciendi diffidentia  
 occurreret, subiecit *auctor ego audendi*: audebis, inquit,  
 15 omnia haec me auctore et favore meo complebis. *sic ex-*  
*hortata reliquit incertam et tristi turbatam vulnera mentis*: 160  
 Iuno quidem exhortata est Iuturnam et abiit, sed illa sic  
 vulneratione mentis hebuerat, ut integri consilii substantiam  
 perdidisset. *incertam dixit relictam esse Iuturnam*, ut esset  
 20 quod speraret et quod metueret non deesset, ne de securi-  
 tate fieret neglegens aut de desperatione remissior.

*Interea reges*: hic distinguendum est, ne fiat per numeros  
 vitium; de omnibus enim dictum est qui procedebant ad  
 confirmationem foederis, separandum vero ubi singuli de-  
 25 scribuntur. *ingenti mole Latinus quadriugo vehitur curru*:  
 non quo quattuor iuga haberet, dixit quadriugo, sed quod  
 quattuor iunctis animalibus duceretur. *cui tempora circum*  
*aurati bis sex radii fulgentia cingunt*, *Solis avi specimen*:  
 primo loco Latinus processit quadriugo curru, huius tem-  
 30 pora fulgentia cingebat corona cum duodecim radiis auratis  
 tanto micans fulgore, ut non ipse, sed Sol videretur exisse  
 bigis it *Turnus in albis bina manu lato crispans hastilia* 165  
*ferro*: qui ad certamen exiebat expeditior processit, duos

5 *suis* V in *suis* ed. 10 *explicare* ed. 14 *concurreret* ed.  
 18 *vulnerationem* ed F. | *habuerat* V ed. *hebuerat* nos cf. 906  
 et 908. 29 *huius* om. ed. 31 *migrans* V *micans* ed.  
 33 *exiebat* V cf. 10, 899.

habens equos et duo hastilia. *hinc pater Aeneas, Romanae stirpis origo, sidereo flagrans clipeo et caelestibus armis:* ex alia, inquit, parte Aeneas tanta dignitate habitus et incessus quantam habere debuit Romani generis pater et Romani imperii conditor: flagrabat sidereo clipeo et armis caelestibus, quasi manibus caelum portaret et sidera. *et iuxta Ascanius, magnae spes altera Romae:* quantae istorum felicitatis fuit! ibat conditus Romanum imperium et Romanorum genus, ibat Ascanius quoque qui condita patris fuisset aucturus. *procedunt castris:* haec est causa propter <sup>10</sup> quam diximus suspendendum et separandum „interea reges“; hic enim quod singulorum regum descriptio separavit redditur sibi et facit interea reges procedunt castris. Explanatur qui reges: Latinus, inquit, Turnus, Aeneas, Ascanius, nondum quidem rex Ascanius, sed destinatus ad regnum <sup>15</sup> et patri interim in ipso processu coniunctus. *puraque in veste sacerdos:* pura, colore albo nec purpurae variata picturis. qui sacrorum ritus scrupulosius intuentur puram vestem malunt contagione omni et criminum macula liberam <sup>20</sup>

*170 et inimunem. saetigeri fetum suis intonsamque bidentem at-*  
*tulit admovitque pecus flagrantibus aris: fetum porci dixit,*  
*non fetum porcae patrem magis volens nominare quam*  
*matrem. illi ad surgentem conversi lumina solem dant fruges*  
*manibus salsa et tempora ferro summa notant pecudum*  
*paterisque altaria libant: descriptsit omnia quae ad sa-*  
*erorum ritum pertinebant, docuit quae gerantur in huius-<sup>25</sup>*  
*175 modi sacris, hoc est cum foedera sanciuntur. tunc pius*  
*Aeneas stricto sic ense precatur: pium hoc loco non miseri-*  
*cordem ut alibi et iuxta parentes religiosum, sed, quia*  
*sacris intererat, deorum cultorem debemus accipere. esto <sup>30</sup>*  
*nunc Sol testis et haec mihi Terra precanti: esto precanti*  
*Sol testis, esto precanti testis Terra, ut esto bis accipiatur,*  
*testis bis, precanti bis, mihi bis. duos testes adhibuit*

<sup>2</sup> siderio V (et infra). <sup>4</sup> quantam V quam ed. <sup>7</sup> quan-  
 tae istorum felicitatis V ed. nominativum malim. <sup>8</sup> Romani  
 imperium V corr. ed. <sup>13</sup> fecit ed. <sup>16</sup> et om. ed F. <sup>26</sup> do-  
 cuitque geratur V corr. ed. <sup>27</sup> tunc V ed. tum Verg. libri.

praesentis, Terram, in qua stabat, et orientem Solem. *quam propter*, hoc est propter quam, *tantos potui perferre labores*,  
 et pater omnipotens et tu, *Saturnia coniunx*, iam melior,  
 iam, diva, precor: in animo habuit praecepta Heleni quibus  
 6 dixit (3, 437) „Iunonis magnæ primum prece numen adora,  
 Iunoni cane vota libens dominamque potentem supplicibus  
 supera votis“. ait ergo iam melior: non est melior nisi  
 qui primo fuerit bonus: quod igitur semper malam Iunonem  
 sensit nec aliquando habuit bonam, quomodo dixit iam melior?  
 10 satiatum voluit esse quod petebat nec voluit dicere exhibe  
 te nobis ex mala bonam, sed talem qualis potes esse, cum  
 iam bona meliorem te ostendere volueris et probare. iam,  
 diva, precor, talem te exhibeas peto, qualem esse con  
 venit deam, ut sit misericors et nulli contraria. iam quod  
 15 dixit, hunc videtur habere intellectum: debes iam non esse  
 e diverso quia tenemus Italiam. *tugue, include Mavors, cuncta* 180  
*tuo qui bella, pater, sub numine torques*: nec illum praeter  
 misit quem propter praesentem necessitatem debuit habere  
 propitium et quod omne bellorum genus haberet in pote  
 20 state. *Fontisque Fluviosque voco*: usus est quippe his, cum  
 relicto mari deflexisset ad Tiberim, usus etiam, cum ad  
 Euandrum pergeret. *quaeque aetheris alti religio et quae*  
*caeruleo sunt numina ponto*: recte interposuit generalitatem;  
 amplexus est quippe in ea omnis religiones, ne quam ne  
 25 scius praeteriret. caeli igitur deos, terrae ac maris una  
 deprecatione conexuit nec omisit aliquem qui omnium fuit  
 antistes et cultor. incipit iam dicere condiciones foederis,  
 quas nulli fas esset violare vel solvere. cesserit Ausonio  
 si fors victoria Turno, convenit Euandi victos discedere ad  
 30 urbem, cedet Iulus agris nec post arma ulla rebelles Aeneadae 185  
 referent ferrove haec regna lacescent: posuit primo non partem  
 Turni, sed quod suos servare congrueret. qui enim paria

2 *hoc — quam* om. ed. 5 *nomen* V (in tertio *numen*).  
 8 *quod dicitur* V ed. *qu. igitur* nos ut 10, 120. 10 *exhibite* V.

11 *talem* om. ed. 15 *esse diverso* V *esse adversa* ed. *esse e diverso*  
 nos (cf. 280). 17 *nomine* V. 19 *quod* V *qui* ed. \ *habere* V  
*corr. ed.* 32 *sed quod suos servare congrueret* V ed. mut. ed. post. |

exacturus fuit de parte diversa suam prior debuit suorumque vincire personam. in eo tamen et suis providet et filio suo, ne post adversum forsitan certaminis exitum aliquid ipsi quoque paterentur adversi. si, inquit, Turnum secuta prosperitas fuerit, redeant Arcades ad sua, redeat filius meus istius finibus terrae neque umquam Troiani ullo Italos provocent bello. *sin nostrum adnuerit nobis victoria Martem, ut potius reor et potius dii numine firment,*  
 190 *non ego nec Teucris Italos parere iubebo nec mihi regna peto: paribus se legibus ambae invictae gentes aeterna in foedera mittent, sacra deosque dabo: pater arma Latinus habeto, imperium sollempne sacer: mihi moenia Teucri constituent urbique dabit Lavinia nomen: dedit observandam legem parti diversae et se alia suosque constrinxit. si vero, ait, me victorem certaminis exitus fecerit, quod magis volo et cupio provenire atque a numinibus posco, nolim serviant Trojanis Itali nec Italos Troiani, sint pares, sint unanimes, sint una ac perpetua societate concordes. nec mihi regnum vindicabo quod est saceri: hoc solum Italis inponam quo laetentur et crescant, dabo deos, dabo sacra. quid tam honestum? quid tam commodum quam deos noscere et discere venerationem? adhuc de commodo suo et de fructu victoriae nihil dixit totum regi, totum civibus servans. hoc ut credibile fieret, venit ad partis suas. solam, inquit, palmam gloriam quaero. ceterum manentibus cunctis in suo statu mei mihi civitatem conderit, non trudam quemquam sedibus suis nec alieni iuris sedes invadam: civitati ipsi nomen Lavinia dabit. nullus me victorem sentiet, cum omnis mihi sit causa cum Turno. quam libenter auditus est, cum non tantum in eos non se asperum futurum pol-*

5 *redeat* V *cedat* ed. 7 *si pro sin* V. 8 *numina* ed.  
 10 *se* V *sed* ed. 11 *mittent* V ed. *mittant* optimi Verg. libri.  
*pater* V *sacer* ed. et omnes Verg. libri, sed *pater* interpretatione firmatur. 13 *ubique* V. 14 *adversae* ed. 16 *a numinibus* V  
*numina* ed. 17 *sint* V *sed s.* ed. 20 *agra* pro *sacra* V.  
 23 *victoria* V corr. ed. 25 *gloriam* V et gl. ed. 27 *sedis* V  
*-des* ed.

liceretur quibus auctoribus conflatum est bellum verum  
 etiam quos hostis habuit retenturum se adsereret cum  
 Troianis aequalis! quantum se et in eo monstravit beni-  
 volum, sacra illis ac deos promittendo, munus scilicet  
 5 optandum cunctis et venerabiliter excipiendum! deferendo  
 autem socero et Latinis quantum sibi favorem omnium  
*iunxit!* in eo vero plenam monstravit reverentiam, cum  
 illum et patris nomine appellavit et societi. habeto, inquit,  
 pater arma, habeto socer imperium; hoc est enim imperare,  
 10 habere movendorum armorum potestatem, cum necessitas  
 fuerit, et pacem tueri, quam procuraverit labor et fortunae  
 suffragium. sic posuit socer Latinus habeto arma, ut  
 genus sit magis locutionis quam declinationis integritas.  
 mihi vero citra laborem civium, citra cuiusquam impensas  
 15 mei constituent urbem et haec Laviniae decorabitur nomine.  
 sic pater Aeneas, sequitur sic deinde Latinus suspiciens 195  
*caelum tenditque ad sidera dextram:* idcirco in superna  
 aspiciens caelum, quia templum in campo non fuerat. haec  
 eadem, Aenea, terram, mare, sidera iuro Latonaque genus  
 20 duplex Ianumque bifrontem vimque deum infernam et duri  
 sacraria Ditis: ut ostenderet Latinus se fidem plenam inter-  
 positis pactionibus servaturum, et ego, inquit, Aenea, per  
 deos ipsos iuro per quos ipse iurasti et elementorum om-  
 nium numina pariter invoco. *tango aras, medios ignis et* 201  
 25 *numina testor:* nihil enim aliud habuit in praesenti nisi  
 aras et ignis, quae contingi manu potuerunt. numina autem

2 sed V ed. se nos. 3 quantum se V futuros esse ed. |  
 benivolum V se b. ed. 4 adeos V ac deos nos om. ed.  
 12 socer V ed. at paulo superius pater, mutare nolui. 13 ge-  
 nus V gentis ed. corr. ed. post. | integritas V interitus O ed.:  
 collatis quae praecedunt sensum sic accipio, ut Don. *arma —*  
*imperium* genus locutionis dicat pro „armorum imperium“  
 (locutionis genus similiter dixit 11, 489). 14 *gyra laborem* V  
 corr. ed. (alterum *citra* etiam V). | post *impensas* tres litterae  
 erasae, sequitur *mei mihi* V ed. *mihi* delevi: fortasse *Teucri*  
*mei* vel *cives mei* scribendum est. 16 pater V ed. prior  
 omnes Verg. libri. | *suscipiens* V. 17 *tendensque* ed. | *in*  
*superna* V in om. ed. 18 *caelum* V et c. ed. 20 *biforenem* V.  
 24 *mediosque* ed. 25 *testor nihil* V *medios dicit* interpos. ed F.

invocabat, ut testimonio essent firmantibus foedera. *nulla dies pacem hanc Italiam nec foedera rumpet, quo res cumque cadent:* dicendo quo res cumque cadent ostendit se medium inter duos eique se servaturum fidem qui posset alterum superare. *nec me vis ulla volentem avertet:* non me avertet ab istius foederis fide nec vis ulla nec voluntas mea, hoc est non mutabo in contrariam sententiam meam, nec si vis inruat maior quae me hoc ipsum velle conpellat.  
 205 *non, si tellurem infundat in undas diluvio miscens caelumque in Tartara solvat:* non, inquit, rumpant istam pacem et exponit quid sit vis maior: nec si misceatur terra cum pelago aut caelum ad inferos decidat. *ut sceptrum hoc (dextra sceptrum nam forte gerebat):* aliud impossibile cooperat dicere et ait ut sceptrum hoc et interposuit poeta dextra sceptrum nam forte gerebat, dehinc quod divisorat reddit  
*mumquam fronde levi fundet virgulta nec umbras, cum semel e silvis imo, de stirpe, recisum matre caret posuitque comas*  
 210 *et bracchia ferro, olim arbos, nunc artificis manus aere decoro inclusit patribusque dedit gestare Latinis:* magnum impossibile etiam hic posuit. ut enim ferebat sceptrum, ait quomodo hoc sceptrum, quod mihi regendorum Latinorum causa datum est, ex quo a matre abscisum est, nec virgulta iam potest nec frondes emittere, sic ego non mutabor nec movebor a praesentibus placitis. imo de stirpe recisum si iungamus, faciemus stirpem genere masculino contra ipsius Vergili sententiam, qui omnibus locis stirpem feminino protulit genere, ut (3,326) „stirpis Achilleae fastus“ et (7,293) „heu stirpem invisam“ et hic quoque non multo supra (166) „hinc pater Aeneas, Romanae stirpis origo“. hunc scrupulum qui declinare voluerit sic pronuntiare debet et sic intellegere, ut quod dictum est imo separetur, ut sit ab imo abscisum,

---

9 *infundat* V *effundat* ed. et Verg. libri. 11 *sit maior* V ed. s. m. *vis* ed. post *sit vis m. nos.* 13 *aliud* — 15 *reddit* om. ed. 16 *fundat* ed. 17 *e silvis* V in s. ed. et Verg. libri. *de stirpe separavi sec. interpr.* 19 *patribus sine que* V. 22 *abscissum est* V *abscissum et ed. abscisum* (quod infra etiam V habet) *est nos.* 24 *praesentibus placidis* V *praesenti foedere* ed.

hoc est ab inferiore arboris parte et a stirpe eius. *talibus inter se firmabant foedera dictis prospectu in medio procerum, tum rite sacratas in flamمام iugulant pecudes et viscera vivis eripiunt cumulantque oneratis lancibus aras:* cum ver- 215  
 5 *borum supra dicta forma concessisset, fiebat consequenter quod pertinebat ad sacrificiorum ritum: in flamمام fundebatur sanguis animalium et, antequam morerentur, extrahebantur eorum viscera et aris imponebantur.*

*At vero Rutulis inpar ea pugna videri iamdudum et 10 vario miseri pectora motu: supererat ut iuraret et Turnus, sed Rutulis condicio ipsa iam cooperat displicere. multo ante enim videbant inpar futurum esse certamen et in eum fuerant perducti tractatum, ut animorum diversis sententiis moverentur. qui esse possent mixti pectorum motus aesti- 15 mationi legentum poeta commisit, ut plus sentiamus quam potuit dictione concludi. tum magis, ut proprius cernunt non viribus aequis: quod suspicionibus Rutuli colligebant coeprant de proximo oculis adprobare. adiuvat ingressu tacito progressus et aram suppliciter venerans demisso lumine 220  
 20 Turnus: apparebant in Turno signa omnia quae inparis diffidentiam conprobarent, primo ingressus eius, hoc est ambulatio tacita, et progressus, id est ad ulteriora segnior accessus. ecce his signis colligebatur animi eius corporisque defectio. lassus quippe tacitos habuit gressus, dum vix 25 pedem movebat et vix reponebat alterum, ut progrederetur ulterius. fuit alterum diffidentiae signum quod aram venerabatur oculis deiectis ad terram. tabentesque genae et iuvenili in corpore pallor: tertium signum tabentium genarum fuit; nam repentina macie fuerat deformatus; quartum palloris, 30 qui in iuvene esse non debuit, si decesset et metus. quem*

1 *stirpe eius nos stirpe eius* ed. 2 *prospectum V*  
*-tu in nos conspectu in* ed. 4 *verborum super dicta forma V*  
*v. supra d. f. nos temere mut. ed.* 7 *et tequam V corr. ed.*  
 10 *miseri V.* 12 *in eum f. p. tractatum ut animorum V tractatus* cetera item ed. *in eum finem f. p. tractatus ut animi eorum* ed. post. (sic propter *tractatus*). 14 *motus V metus et ed. et del. ed. post.* 15 *legentum ed.* 26 *diffidentiae V corr. ed.*  
 30 *decesset et V ed. et dittoogr. puto.*

simulac *Iuturna soror crebrescere vidit sermonem et vulgi variare labantia corda:* ecce oportunitas arripiendi perficiendique consilii; ubi enim vidit *Iuturna utilis per populum pro Turno tractatus increscere et nonnullis contraria sentientibus proturbari quae commoda ceteris esse potuissent, 225 medias acies formam adsimulata Camerti, cui genus a proavis ingens clarumque paternae nomen erat virtutis et ipse acerrimus armis, in medias dat sese acies haut nescia rerum rumoresque serit varios ac talia fatur:* ne sententiarum diversitas et in utramque partem facilis mobilitas vulgi contra Turnum convalesceret, usa est *Iuturna consilio satis tempori necessario, vertit se in Camertis formam notae nobilitatis ab avis et proavis ac retro maioribus, ornati paternis quoque meritis ac suis. necessarie posuit; frustra sunt enim ornamenta generis, si propria uniuscuiusque defuerint. cum autem non desunt, tum cumulantur omnia et se invicem mutuo decore perfundunt. hoc fuit in Camerte et ideo eius suscepta persona est, ut suadentis sermo et generis auctoritatem preeferret et suam. si enim ab inbelli procederet istiusmodi persuasio, diceretur ei in hoc periculo: quoniam non habes partem, non potes consilium dare. ergo quia et genere nobilis fuit et preestans ipse virtute, adsumpta est persona talis hominis qui facile posset audiri,*  
 230 *non pudet, o Rutuli, pro cunctis talibus unam obiectare animam? numerone an viribus aequi non sumus? en omnes et Troes et Arcades hi sunt fatalesque manus, infensa Etruria Turno, vix hostem, alterni si congregiamur, habemus: exhortatio est cum quadam obiurgatione, in qua modum conservat, ne imperiosa satis aut satis iniuriosa turbaret animos vulgi et quod cooperant velle non facerent. licet enim per-*

2 *labentia* V ed. contra metrum et interpr. (p. 581, 6 sqq.).  
 4 *pro turno* V in *Turnum* ed. | *increbrescere* ed. 5 *per-*  
*turbari* ed. 6 *aprovis* V. 11 *convalisceret* V. 14 *neces-*  
*sariae* V -*rio* ed. -*rie* nos an *necessarie haec?* 16 *tunc*  
*utuntur* V ed. *tum cumulantur* nos. | *omnia* V o. *gloria* ed.  
 20 *et* V ed. *ei* nos. 21 *quoniam* V *cum* ed. 23 *persona* V  
*et p.* ed. | *qui* V *quia* ed. 26 *et post* *Troes* om. V. | *hi* V  
*hic* ed. 29 *satis* post aut om. HO ed.

sona esset adposita quae propter generis amplitudinem et  
 virtutis suae meritum posset audiri, posset tamen contemni,  
 si ad verborum iniuriam tenderet. fuit ergo temperata  
 dictio necessaria, ut factum est; difficile quippe est a bono  
 5 et securitate vitae transduci quemquam, ut evidentem subeat  
 mortem. at his visum est facile persuaderi posse, quoniam  
 iam, licet dubii, in certamen animum duxerant. huic loco  
 consentit Terentiana sententia (Andr. 1, 5, 31) qua dictum  
 est „dum in dubio est animus, paulo momento hoc vel  
 10 illuc inpellitur“. habuit ergo hanc occasionem Iturna con-  
 versa in Camertis formam, ut primum se insereret mediis;  
 qui enim in medio agmine loquitur facile potest a circum-  
 fusis audiri, quoniam medio vicini sunt omnes. incipit igitur  
 sic: non pudet; hoc arguentis est, quod vero addidit o,  
 15 hortantis, quod tertio dixit Rutuli, animantis effectum et  
 indicium laudantis inplevit. et turpe, inquit, et perniciosum  
 nobis est, o Rutuli, unum pugnare pro multis, aliena autem  
 ope defendi tantos ac talis pudoris non ferenda iactura,  
 stultitia vero singularis in unius anima quam in multorum  
 20 spem conlocare vincendi. subire autem tale foederis fac-  
 tum, ut cum nota vivendum sit, si valuerimus vincere,  
 aut serviendum sit perpetuo, si fuerimus superati, ego,  
 cives, probare non possum. quo enim ore vel qua mente  
 quave infami patientia sedeam in alieno certamine spec-  
 25 tans periculum meum? faciant haec qui sibi adesse non  
 possunt. faciant impares numero aut virtute dissimiles.  
 quid quaerimus aliena ope defendi, cum id quod ex illius  
 speramus auxilio facilius possit propriis laboribus provenire?  
 considerate quanti sitis et quales. Rutulorum nomen et facta  
 30 quanta ubique praedicatione laudantur! nihil interea e di-